
ESTADO DO CEARÁ
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

AVISO DE LlCITACÃO

PROCESSO N.o 24.11.01/2017 - SRP
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇOPORLOTE
ÓRGÃO: PREFEITURAMUNICIPAL DETABULEIRODO NORTE
UNIDADE GESTORA: SECRETARIADEEDUCAÇÃO BÁSICA

A PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, por intermédio da
Comissão de Pregão, torna público que às 09hOOmin(nove) horas do dia 13 de
Dezembro de 2017, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor
preço por Lote para a SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISICÃO DE LIVROS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS DESTINADOS À ATENDER AOS
ALUNOS E PROFESSORESDA REDE DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE
DA SECRETARIA DE EDUCACÃO BÁSICA DO MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE,
tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIAconstante do
Anexo I do Edital.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei n.? 8.666 de 21 de
Junho de 1993 em Consonância com a Lei 10.520 de 17 de Julho de 20021 com as
alterações posteriores que lhe foram introduzidos.

o Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRODO
NORTE,na Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte - Ceará, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Paço da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE, em 29 de Novembro de
2017.

LEYO/ANE VIEIRA HAGAS
PREGOEIRA

PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.o 24.11.01/2017 - SRP. OBJETO:
SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISiÇÃO DE LIVROS
DIDÁTICOS E PARADIDÁTlCOS DESTINADOS À ATENDER AOS ALUNOS E PROFESSORES
DA REDE DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSEDA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO
EDITAL. TIPO: Menor preço POR LOTE. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOSQUE NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2017, ÀS 09hOOmin HORAS, NA SALA
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLlCÉRIO, 4605, SÃO
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO CREDENCIAMENTO,
ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES
ATRAVÉS DO E-MAIL licitacaotabuleiro@gmail.com. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS -
PREGOEIRA.

FAZER PUBLICAÇÃO NO JORNAL DE GRANDE CIRCULACÃO E DIÁRIO OFICIAl. DO
ESTADO - DOE
CIRCULAR DIA 30/11/2017
FATURARPELASECRETARIADE EDUCAÇÃO BÁSICA

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO IXN°223 I FORTALEZA, 30DE NOVEMBRO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Aviso de Licitação - Pregão Presencial n" 009/2017 - Secretaria Municipal de Assistência S OE lIC'1'~,,-
O Município de Jucás, por meio de sua Comissão de Licitação, toma público que no dia 13 de dezembro de 2017, às 09hs:00min (horário 10 ará O ~O
licitação na modalidade Pregão Presencial n" 00912017 - SMAS, cujo objeto é a aquisição de material de expediente, destinado ao Prograrn ~iança j
Feliz, conforme termo de referência, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social. Local de Audiência Publica: Sala da tW~i\" '"-"'-~
Permanente de Licitação, localizada à Rua José Bento, n° 157 - Bairro São Mateus. Jucás em 29 de novembro de 2017. José WiUian Pereira a SUVa-
Pregoeiro da PMJ. 't

9t.
*** *** *** 0(>, "*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Milhã toma público que se enco ~ 3Q ~\':)\"'~

disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão, n° 2017.11.29.59.PP.ADM, do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a prestação de serviços
de licença de uso (arrendamento) e manutenção de sistemas informatizados, integrados de contabilidade, licitação e portal da transparência, junto a Prefeitura
Municipal de Milhã. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 18 de dezembro de 2017, às 10:00hs, maiores informações na sala da Comissão
de Licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira 406, Centro - Milhã - CE , das 08:00 às 12:00, ou pelo telefone (88) 99872.3590, e nos sites:www.tce.
ce.gov.br e www.milha.ce.gov.br, Milhã (CE), 29 de novembro de 2017. Mirma Quezia da Silva - Pregoeira.

.. "..-- ...•.

RESOLUÇÃO CORECON N" 454 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - O
Plenário do Conselho Regional de Economia da 8" Região - CE, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, conferidas pela Lei 1.411 de
13 de agosto de 1951, Decreto n° 31.794, de 17 de novembro de 1952 e
Lei 6.021 de janeiro de 1974, Lei 12.514/2011 e disposições de seu
Regimento Interno. RESOLVE: Art. I" - Determinar o valor de R$ 557,21
(quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos) para anuidade
de 2018 de pessoa física. Art. 2° - Determinar valores dos emolumentos
devidos ao CORECON-CE no exercício de 2018, da seguinte forma:
Registro de Pessoa Física R$ 100,00; Expedição de carteira de identidade na
inscrição do economista R$ 75,00; Expedição de carteira de identidade na
substituição ou emissão de segunda via R$ 75,00; Taxa de cancelamento de
registro de pessoa física e pessoa jurídica R$ 100,00; Emissão de certidões
de qualquer natureza solicitada por pessoas fisicas, incluídas alterações de
nomes, especialização profissional, etc R$ 151,00; Emissão de certidão
de regularidade R$ 50,00; Registro de pessoa jurídica (inscrição original)
R$ 216,00; Registro secundário de pessoa jurídica R$ 102,00; Emissão de
certidões de qualquer natureza solicitadas por pessoas jurídicas, incluídas as
de regularidade de funcionamento, alteração de nome ou razão social, etc.
R$ 235,00; Emissão de Certidão de Acervo Técnico - CAT para pessoas
fisicas e para pessoas jurídicas R$ 235,00. Art. 3° - Determinar valores
dos emolumentos devidos ao CORECON-CE no exercício de 2018 para
emissão de Anotações de Responsabilidade Técnica, da seguinte forma:
Projetos até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) - R$ 50,00; Projetos de R$
200.000,01 (duzentos mil reais e um centavo) até R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais) - R$ 74,48; Projetos de 300.000,01 (trezentos mil reais e um
centavo) até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) - R$ 127,69; Projetos
acima de R$ 1.000.000,01 (um Milhão de reais e um centavo) - R$ 150,00
Art. 4° - Determinar os valores estabelecidos na tabela abaixo para anuidade
de 2018 para pessoa juridica. Faixa de Capital até R$ 10.000,00 - R$
557,21; acima de R$ 10.000,00 até R$ 50.000,00 - R$ 733,29; acima de R$
50.000,00 até R$ 200.000,00 - R$1.466,59; Acima de R$ 200.000,00 até
R$ 500.000,00 - R$2.199,89; Acima de R$ 500.000,00 até R$I.000.000,00
- R$ 2.933,19; Acima de R$ 1.000.000,00 até R$ 2.000.000,00 - R$
3.666,48; Acima de R$ 2.000.000,00 até R$ 10.000.000,00 - R$ 4.399,78;
Acima de R$ 10.000.000,00 - R$ 5.866,38. Art, 5° - Fixar, com base na
Lei 12.514/2011, os limites para cobrança das multas por descumprimento
aos dispositivos das Leis 1.411/51, 6.839/80 e do Decreto 3.1794/52. I -
exercício ilegal da profissão por bacharel em ciências econômicas não
registrado - Até 150% do valor da anuidade vigente; II - exercício ilegal da
profissão por não graduado em ciências econômicas - Até 250% do valor da
anuidade vigente; III - falta de registro de empresa prestadora de serviços
de economia e finanças - Até 250% do valor da anuidade calculada com
base no capital social; IV - ausência de economista devidamente registrado
para assunção de responsabilidade técnica no caso de pessoa jurídica
prestadora de serviços de economia e finanças não registrada - Até 250%
do valor da anuidade calculada com base no capital social; V - ausência
de economista devidamente registrado para assunção de responsabilidade
técnica no caso de pessoa jurídica prestadora de serviços de economia e
finanças não registrada - Até 150% do valor da anuidade calculada com
base no capital social; VI - conivência das firmas individuais, empresas e
entidades nas infrações tipificadas nos incisos 1 e II deste artigo - Até 150%
do valor da anuidade calculada com base no capital social; VII - embaraço
à fiscalização por pessoa juridica ou por pessoa física- Até 150% do valor
da anuidade calculada com base no capital social. Art. 6° - O pagamento
das anuidades de pessoas físicas e pessoas jurídicas, referentes ao exercício
de 2017, poderão ser efetuados em cota única ou em até três parcelas
iguais e consecutivas, sem descontos, vencíveis em 31 de janeiro, 28 de
fevereiro e em 31 de março de 2018. Art, 7° - Sobre o valor da anuidade de
pessoas fisicas vigente para o exercício, serão concedidos descontos para
pagamento da cota única nas seguintes bipóteses: §Io 10% (dez por cento)
se o pagamento for efetuado até o dia 31 de janeiro de 2018; §2° 5% (cinco
por cento) se o pagamento for efetuado até o dia 28 de fevereiro de 2018.
Sala de Sessões. Lauro Chaves Neto - Presidente.

*** *** ***
CERVEJARIAS KAISER BRASIL S.A.

Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente
-SEMACE a Renovação da Licença de Operação - LO, para fabricação e
envasamento de cervejas, localizada no município de Pacatuba, Ceará, na
Rodovia Dr Mendel Streinbruch, n? 3.000, bairro Monguba, com validade
de 4 anos. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas
Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE - RESULTADO nE HABILITAÇÃO - TOMADA
DE PREÇOS 06.09.02/2017. A Comissão de Licitação torna público o
RESULTADO DO WLGAMENTO DE HABlLlTAÇAO da TOMADA
DE PREÇOS _06.09.0212017, cujo objeto é a CONTRA_TAÇÃO
DA PREST1\ÇAO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇAO EM
PARALELEPIPEDO DAS RUAS DE ACESSO A ESCOLA DE ENSINO
FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER TElXElRA GUEDES
NO BAIRRO MADRE PAULINA, JUNTO A SECRETARIA DA
CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE
- CE. Conforme segue: EMPRESAS HABILITADAS: 01. MATOS E
ALMEIDA LTDA; 02. PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA; 03. NT SERVIÇOS LTDA ME; 04. CONSTRUTORA PEDROSA
LTDA ME; 05. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS, EVENTOS E
LOCAÇÕES ElRELI EPP; 96. V. M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS I,TDA
ME; 07. MJM CONSTRUÇOES E !MOBILIARIA LTDA ME; 08. LIDER
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA ElREU ME; 09. G7 CONSTRUÇÕES,
SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA ME; 10. CMN CONSTRUÇÕES,
LOCAÇÕES E ~VENTOS EIREU ME; 11. EDIFIÇA EDIFICAÇÕES
E CONSTRUÇOES LTDA; 12. WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS
EIRELI EPP e 13. CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
ME. EMPRESAS INABILITADAS: 01. DANTAS E OLIVEIRA
LIMPEZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA ME; 02.
THM - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA ME;
03. FRANCISCO JOSÉ DE LUCENA ME; 04. C2 CONSTRUTORA E
PREST ADORA DE SERVIÇOS ElRELl ME e 05. WDA CONSTRU-
ÇÕES LTDA. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal
nos termos do art.1 09, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Maiores
informações após esta publicação no horário de 07:30 às 11:30 h, na Sala
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Cônego Mourão,
216, altos, Centro. Jaguaribe - CE, 29 de novembro de 2017. Leilane
Kércia Barreto Soares - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNlCIP AL DE GRANJEIRO
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.29.1
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro, Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimentos dos
interessados que estará realizando, certame licitatório na modalidade Pregão
n° 2017.11.29.1, do tipo presencial, cujo objeto é a aquisição de 02 (dois)
veículos O (zero) km, tipo passeio 04 (quatro) portas, motor 1.0 8v, ar
condicionado, direção hidráulica, travas elétricas e vidro elétrico dianteiro
destinados ao atendimento das necessidades do SUS - Sistema Único de
Saúde, nos moldes do Termo de Ajuste n° 29/2016, celebrado com Estado
do Ceará, através da Secretaria de Saúde, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde de Granjeiro/CE, conforme especificações constantes
no Instrumento Convocatórío, com o recebimento dos envelopes contendo
as propostas de preços e a documentação de habilitação neste dia 14 de
dezembro de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega
do Edital na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua David Granjeiro, n"
104, Centro, Granjeiro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações
poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 99970-8452. Granjeiro/
CE, 29 de novembro de 2017. João Pereira Lacerda - Pregoeiro Oficia)
do Município de Granjeiro/CE.

*** *** **
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEI-
RO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL N.o 24.1 1.0112017 - SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE
EMPRESA VISANqO O REGISTRO DE PIl-EÇOS PARA AQUISIÇÃ9
DE LIVROS DIDATlCOS E PARADIDATICOS DESTINADOS A
ATENDER AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE ENSINO
INFANTlL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO
NORTE/CE, TUDO CQNFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO TERMO DE REFERENCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDI-
TAL. TIPO: Menor preço POR LOTE. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 13 DE DEZEMBRO
DE 2017, ÀS 09bOOmin HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉ1,tIO, 4605, SÃO
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARA RECEBENDO
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE l'ROPOSTA ps PREÇOS E
HABILITAÇAO. MAIORES INFORMAÇOES ATRAVES DO E-MAfL
licitacaotabuleiro@gmail.com. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM
29 DE NOVEMBRO DE 2017.LEYDIANE VIElRA CHAGAS -
PREGOEIRA.

MISTO

http://sites:www.tce.
http://www.milha.ce.gov.br,
mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.


o PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 84, inc. VI da Lei Orgânica
do Município e Lei Municipal N° 556, de 09.04.1997, combinada com
a Lei Municipal N° 1.061, de 25 de janeiro de 2010,

RESOLVE:

Designar a Senhora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA,
Auxiliar de Enfermagem, mato 1086, RG 782.288 - 2' VIAlSSP-
CE, CPF 115.026.063-72, residente à Rua Alípio Franklin de
Andrade, n° 3988, Centro, lotada na Secretaria de Saúde, para
efetuar viagem de urgência/emergência a Fortaleza-Ceará,
acompanhando a Sra. Tacioneide da Costa Pimenta, com destino
ao IJF - Instituto Doutor José Frota, na Rua Barão do Rio
Branco, 1816 - Centro, na ambulância de placas OSK 0050, no
dia 26 de novembro do corrente ano.

Fica autorizada a Unidade de Tesouraria, observado a Lei
Municipal N° 1.061, de 25.01.2010, a Lei Complementar n" 001, de
15.12.2009 e o Decreto n° 002/2017, efetuar o pagamento no valor
global de R$ 63,00 (sessenta e três reais), referente a 01 (uma)
diária, no valor unitário de R$ 63,00 (sessenta e três reais),
correspondente ao dia em que a servidora acima mencionada

r>, estará a serviço deste Município, na cidade de Fortaleza - Ceará.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO
RODRIGUES CHAVES, em 24 de novembro de 2017.

RlLDSON RABELO VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Josefa Maria Rítila Diniz Sousa

Código Identificador: IOA2A8A4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 1567/2017 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais,

/'CONSIDERANDO o que dispõe o art. 84, inc. VI da Lei Orgânica
do Município e Lei Municipal N° 556, de 09.04.1997, combinada com
a Lei Municipal N° 1.061, de 25 de janeiro de 2010,

RESOLVE:

Designar o Senhor JOSÉ MOREIRA DE MEDEIROS, Motorista,
mat. 3909, RG 96002542921 2" VIA SSP-CE, CPF 266.314.153-49,
residente à Rua Cel. Pio Gadelha, N° 4765, Centro, com lotação na
Secretaria de Saúde, para efetuar viagem à Fortaleza - Ceará,
conduzindo a Sra. Meiriane Moreira da Silva, com destino ao
Hospital Gênesis, Av. Santos Dumont 1168 - Aldeota, no veículo
Fiesta de placas ORR 2275, no dia 24 de novembro do corrente ano.

Fica autorizada a Unidade de Tesouraria, observado a Lei Municipal
N" 1.061, de 25.01.2010, a Lei Complementar n" 001, de 15.12.2009 e
o Decreto n" 002/2017, efetuar o pagamento no valor global de R$
63,00 (sessenta e três reais), referente a 01 (uma) diária, no valor
unitário de R$ 63,00 (sessenta e três reais), correspondente ao dia em
que o servidor acima mencionado estará a serviço deste Município, na
cidade de Fortaleza- Ceará.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,

Prefeito Municipal
Publicado por:

Josefa Maria Rítila Diniz Sousa
Código Identificador:6AOB686B

SECRETARIA D.E ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 1568/2017 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 84, inc. VI da Lei Orgânica
do Município e Lei Municipal N° 556, de 09.04.1997, combinada com
a Lei Municipal N° 1.061, de 25 de janeiro de 2010,

RESOLVE:

Designar a Senhora MARlANNA OLIVEIRA BELMINO,
Odontóloga, mato 4602, RG 2006097007773 SSPDS-CE, CPF
044.416.293-38, residente à Rua Dr. Gaspar de Oliveira, N° 1895,
Centro - Limoeiro do Norte, lotada na Secretaria de Saúde, para
efetuar viagem a Fortaleza-Ceará, para participar da Capacitação
Complementar Estadual em Estratificação de Risco e Manejo
Clínico em Saúde Bucal, no Hotel Plaza Praia Suítes, na Rua
Barão de Aracati, n" 94 - Praia de Iracema, nos dias 27 e 28 de
novembro do corrente ano.

Fica autorizada a Unidade de Tesouraria, observado a Lei
Municipal N° 1.061, de 25.01.2010, a Lei Complementar n" 001, de
15.12.2009 e o Decreto n" 002/2017, efetuar o pagamento no valor
global de R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais), referente a 02
(duas) diárias, no valor unitário de R$ 63,00 (sessenta e três
reais), correspondente aos dias em que a servidora acima
mencionada estará a serviço deste Município, na cidade
deFortaleza- Ceará.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO
RODRIGUES CRAVES, em 24 de novembro de 2017.

R1LDSON RABELO VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Josefa Maria Rítila Diniz Sousa

Código Identificador:C4D7045A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.· 24.11.01/2017 -
SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS
DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS DESTINADOS À ATENDER
AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE ENSINO
INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA
SECRETARlA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE
TABULEIRO DO NORTE/CE, TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL. :nw.. Menor preço
POR LOTE. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS

www.diari01l1unicipal.c01l1.br/aprece 34

http://www.diari01l1unicipal.c01l1.br/aprece


Ceará, 30 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII IN° 1829

INTERESSADOS QUE NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2017, ÀS
09hOOmin HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO,
LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRlO, 4605, SÃO
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE
PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL

LEYDIANE V/EIRA CHAGAS
Pregoeira.

licitacaotabuleiro@gmail.com.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:538A9737

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 504/2017, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTlM/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art, 1°. Conceder aos servidores com as matrículas, nomes, lotações e período de gozo abaixo relacionados, deste Município, a pedido, 30 (trinta)
dias de férias, em face do período aquisitivo de.2016/2017:

IMatricula Nome Lotação Gozo de férias 2017

10201812 ANASTAClO SEVERIANO DOS REIS SEe. MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO 06110/2017 a 0611112017

J614530 FABIANANOGUEIRA DE FREITAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 01/10/2017 a 31/1012017

0200069 JOSE NILTONFLORENCIO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 02/1012017331/1012017

0200212 LUCIA MARIA DO NASCIMENTO RffiEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 01/10/2017 a 31110/2017

0200026 MARCOS ANTONIO PEREIRA llARBOSA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 01/10/2017 a 31/1012017

0200352 MARlLENE REINALDO DE OLIVEIRA SECRETARJA MUNICIPAL DE SAUDE 02110/2017 a 31110/2017

0821101. MELlNA PAULA MORElRA BARBOSA SEe. MUN DE PLAN. GEST, ADM E FlNANCAS 02110/2017 a 31110/2017

0204366 MIGUEL EVANGEUSTA DE LIMA SEe. MUN DE PLAN. GEST, ADM E FINANCAS 01110/2017 a 20110/2017

0201960 OTAVIO GOMES MONTEIRO SECo MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO 01111/2017 a 30/1112017

0200875 I~IMUNDA PEREIRA DOS SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0111112017 a 30111/2017

0200506 ROSANGELA GOMES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0211012017 a 31110/2017

0203459 VALDlZIA FERREIRA DE SOUZA GABINETE DO PREFEITO 01110/2017 a 30/10/2017

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM - CE, aos 02 de outubro de 2017.

NASELMO DE SOUSA FERRElRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto

Código Identificador:56F5B591

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 1.483/2017

ALTERA DETALHAMENTO DE DESPESAS DA LOA, LEI N° 1.481/2017 E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAURITI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE
MAURlTI aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1°. O Detalhamento da despesa do órgão Secretaria Municipal de Assistência Social, unidade Secretaria Municipal de Assistência Social da Lei
n° 1.481/2017 passa a vigorar com seguinte redação:

Órgão: 07- Secretaria Municipal de Assistência Social

Unido Orçamentária: 07.01 - Secretaria Mun. de Assistência Social

Projeto Atividade: 16.482.0246.1.027. Construção e Melhorias Habitacionais

Código Natureza IDescrição da Natureza da Despesa Dotação (RS)
4.4.90.$ 1.00 OBRAS EINSTALAÇOES 135.916,00

Total Projeto Atividade 135.916,00
Projeto Atividade: 08.122,0002.2.051 .Gerencmmentc dos Serviços de Assistência Social no Município
Código Natureza Descrição da Natureza da Despesa Dotação (RS)

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 31.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 468.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 52.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIAVEIS PESSOAL CIVIL 1.560,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCI CIO ANTERIORES 780,00
3.1.90.96.00 RESSARCI METO DE DESPESA DE PESSOAL 5.200,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS CIVIL 4.160,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 29.640,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BENS OU SERV -.DISTRIBUIÇAO GRATUITA 10.920,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMAÇÃO 1.040,00

www.diariomunicipal.com.br/aprece 35

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece




30/11/2017 Licitações I TCM-CE

PORTAL DE LICITAÇÕES
tbnlpm2017 i [Acessar painel] [Sair]

http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=115860&licit=897 45 1/3

http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=115860&licit=897


30/11/2017 Licitações I TCM-CE

TABULEIRO DO NORTE I Prefeitura Municipal

Licitação: 24.11.01/2017/2017

Exercício: 2017
Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
LIVROS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS DESTINADOS Á ATENDER AOS ALUNOS E
PROFESSORES DA REDE DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.
Síntese do Objeto: Outros
Modalidade: Pregão ITipo: Menor Preço
Situação.Aberta
Data da Publicação do Aviso: 30-11-20171 Data de Abertura: 13-12-20171 Hora da Abertura: 09:00:00
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Padre Clicério, 4605 - Bairro São
Francisco - Tabuleiro do Norte-CE.
Forma de Publicação

• Outros Meios de Publicações IEspecificação: PORTAL DO TeE I Data: 30-11-2017
r> • Outros Meios de Publicações I Especificação: FLANELÓGRAFO DA PREFEITURA I Data: 30-11-2017

• Jornal de Grande Circulação I Especificação: JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE I Data: 30-11-2017
• Diário Oficial da Estado 1 Especificação: DOE DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ I Data: 30-

11-2017
• Diário Oficial do Município 1 Especificação: DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO

CEARÁ 1Data: 30-11-2017

Órgãos

• Fundo Municipal de Educação

Licitantes

Objeto/LoteslItens

• ObjetolLote/Item: LOTE 4 - LIVROS DIDÁTICOS PARA ALUNOS E PROFESSORES DE 5°ANO DA
REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL.

• ObjetolLote/Item: LOTE 3 - LIVROS DIDÁTICOS PARA ALUNOS DE 38 E 4° ANOS DA REDE DE
r~ ENSINO FUNDAMENTAL.

• ObjetolLote/Item: LOTE 02 - LIVROS DIDÁTICOS DE ALFABETIZAÇÃO PARA ALUNOS E
PROFESSORES DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL.

• Objeto/Lote/Item: LOTE 01- LIVROS DIDÁTICOS PARA ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE
ENSINO INFANTIL.

N° do Processo Administrativo: 2017.11.08-0001 1Fundamentação Legal: LEIS FEDERAIS N° 10.520/02 E LEI
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Ordenador da Despesa: RONALDO GUIMARÃES MALVElRA
Pregoeiro/Presidente da Comissão: LEYDIANE VIEIRA CHAGAS
Responsável pela Informação: ANTÔNIO JEAN DA SILVA
Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico: ANA PAULA MAURICIO GONDIM
Responsável pela Adjudicação: LEYDIANE VIEIRA CHAGAS
Responsável pela Homologação:
Registro de Preço: Sim

Arquivos

• CONTINUACÃO DOS ANEXOS 2

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=115860&licit=897 45 2/3

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=115860&licit=897


30/11/2017

• CONTINUAÇÃO DOS ANEXOS I

• ANEXOS

• CONTINUAÇÃO DO EDITAL

• EDITAL

Licitações I TCM-CE

topo voltar
Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Endereço: Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 - Cambeba
CEP: 60822-325 - Fortaleza-CE
Telefone: (85) 3218-1303/ (85) 3218-2516 (85) /3218-1522
Horário de Funcionamento: 08hOO às I2hOO e 13hOO às 17hOO
www.tce.ce.gov.brm

• 1,0.22
• ~ vars & config
• G logs & msgs

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=115860&licit=897 45 3/3

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=115860&licit=897


30/11/2017 Prefeitura de Tabuleiro do Norte

a.(I)

Principal (/) > Licitações (/Licitacao) > 24.11.01 /2017

Dados Gerais
.. ,.--_._------_ ... -_._....,

i
Licitação Aberta

-----.- ----- ---._--- ----- --~-~_..__ ._---- .-----_.- -._------~-_. ----
Número: 24.11.01/2017

Exercício: 2017

Objeto: SElEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISiÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS DESTINADOS

ÀATENDER AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.

Modalidade: Pregão

Tipo: Menor preço

Data/Publicação: 30/11/2017
------. --._---- _._.__ .._------- -_.--._------.------_ .. ----- --_.-

Data/Hora/Abertura: 13/12/201709:00:00

Responsável: RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA

Fundamentação
Legal:

LEIS FEDERAIS N" 10.520/02 E LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Licitante (s)

Anexo (5)

Edital.pdf <li> (/storage/licitacao/494.pdf)

Continuação do Edital.pdf ® (fstoragellicitacaof495.pdf)

Anexos.pdf ® (lstorageflicitacaof496.pdfl

Continuação dos Anexos l.pdf ® (/storagellicitacao/497.pdf)
----------_. ---------_ _.-....--._~._------=~-----.,.-"""~._,-----~--------_ -._~-----
Continuação dos Anexos 2.pdf ® (/storagellicitacao/498.pdf)

Orgão (5)

Secretaria de Educação

Publicações (s)

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/licitacao/128 1/2

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/licitacao/128


30/11/2017 Prefeitura de Tabuleiro do Norte

DOE·Diário Oficial do Estado DOE· DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 30/11/2017

Outros Diário Oficial dos Munlplos do Estado do Ceará 30/11/2017
--------- ._----- ._-.-

Outros Portal da Prefeitura 30/11/2017

Outros Portal do TCE 30/1112017

Jornal de Grande Circulação JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE 30/11/2017

Outros FLANELÓGRAFO DA PREFEITURA 30/11/2017

Prefeitura de Tabuleiro do Norte

9 Endereço:
Rua Padre Cücério, 4605 • Bairro São Francisco
Tabuleiro do Norte/CE - CEP: 62960·000

E;a Email:
admín@tabuleirodonorte.ce.gov.br (mailto:admln@tabuleirodonorte.ce.gov.br)

o Funcionamento Dias/Horas:
Segunda a Sex.ta 107:00 as 13:00

Principais Contatos

\. Geral: (88) 3424-3100

\. Gabinete: (88) 3424·1510

\. Finanças: (88) 3424-2517

\. Ouvidaria: (88) 98808·8438

ClímalTempo

,.,
-0-
, I '

Tabuleiro do Norte
Temperatura: 30.67"C
céu claro.~

f tIi

(https:~.t.6whnDy8ILWbÉf.llTl!hlltJlJl<m'lufbblm!~.s»tv~jsljAptsiw)

© Copyright 2017. Ali Rights Reserved. Conforme Lei 12.527/11 (Acesso a informação) (http://www.planalto.gov.br/cciviL03/_ato2011-201412011/leifl12527.htm)

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/licitacao/128 2/2

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/licitacao/128

